
OMNI
U.
MEN INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 704, DE 5 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — 1FG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n° 667, de 3 de abril de 2019, publicada no DOU em

05.04.2019, seção 2, página 40, que dispensou a servidora DALVA MENDONÇA DA

SILVA, ocupante do cargo de Administrador, Matricula SIAPE n° 2938379, da função

de Coordenadora da Coordenação de Recursos Humanos e Assistência Social do

Câmpus Uruagu do IFG, Código FG-2, UORG-45, conforme detalhamento a seguir:

Onde se 16:

"dispensar a servidora DALVA MENDONÇA DA SILVA";

Leia-se:

"dispensar, a pedido, a servidora DALVA MENDONÇA DA SILVA".

JE

-

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



WIN

MN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 705, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 76/2019/PROAD/IFG,

nomear o servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 1963087, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor da Diretoria de Planejamento e Gestão Orçamentária do IFG, Código CD-3,

UORG-106, no período de 8 a 10 de abril de 2019, em virtude de afastamento do titular.

NIMO RODRIGUES DA SI VA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
WI
MOM INSTITUTO FEDERAL
MO Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 706, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000117/2019-59,

conceder à servidora HELEN MARCIA SERRAVALLI CAMARGO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1148907, lotada no Câmpus

Inhumas do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído o curso de

extensão de Formação Inicial e Continuada Libras I e II, de 160 (cento e sessenta)

horas, promovido IFG, aproveitando 58 (cinquenta e oito) horas excedentes, conforme

Portaria n° 2.050, de 5 de outubro de 2017, perfazendo 218 (duzentas e dezoito) horas

e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, §

1° e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 06.04.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

1

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 707, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000161/2019-69,

conceder à servidora MILENA BRUNO HENRIQUE GUIMARÃES, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matricula SIAPE n° 2016493, lotada no Câmpus Inhumas do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos:

Fundamentos e Práticas de Educação Ambiental para Espaços Educadores, de 60

(sessenta) horas, promovido pelo Ministério do Meio Ambiente; Excelência no

Atendimento, de 20 (vinte) horas, e Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico, de 20

(vinte) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro, perfazendo 100 (cento)

horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 
10 e §

4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 22.03.2019.

De
Nível de Classificação:

C
Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

C
Nível de Capacitação:

III

(-2 -

JER6NliV10 RODRIGUE A SILVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OMM

UM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 708, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23721.000129/2019-04,

conceder ao servidor RAFAEL DE MELO MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2283094, lotado no Campus Aguas Lindas de Goiás do IFG,

Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o parágrafo único do Art. 15 da Lei

n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Rafael de Melo Monteiro 2283094 D1-02 DI11-01 29.03.2019

JE IMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIMI
NM
MUM INSTITUTO FEDERAL
•U Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 709, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23376.000243/2019-01,

autorizar o afastamento da servidora ROBERTA RODRIGUES PONCIANO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1673964, lotada no

Câmpus Itumbiara do IFG, para cursar Doutorado em Educação pela Universidade

Federal de Uberlândia, no período de 22.04.2019 a 28.02.2022, nos termos da

Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n° 12.772/2012.

\

JERNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OWN
U.
MI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 710, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001460/2019-31,

rescindir, a pedido, o contrato de trabalho do servidor ROBESPIERRE COCKER

GOMES DA SILVA, Matricula SIAPE n° 1056453, ocupante do cargo de Professor

EBTT Substituto, a partir de 31.03.2019.

--L_-- -----D— -.----
JE ÓNIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Golania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
MN
IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 711, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23744.000325/2019-11 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais da servidora MARLUCE SILVA SOUSA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1548623, lotada no

Departamento de Areas Acadêmicas do Câmpus Jatai do IFG, para participar do XVII

Encontro de Geógrafos da América Latina, a se realizar em Quito, Equador, no período de

7 a 15 de abril de 2019, com trânsito incluso ônus limitado para o IFG, nos termos da

Portaria IFG n°1.541, de 8 de julho de 2016.

t

0 RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



RIM INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 712, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000620/2018-23,

aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao aluno MARCELO

APARECIDO MARTINS MARINHO, Matricula n° 20181030120332, do Câmpus

Inhumas do IFG, nos termos da Resolução n°27, de 11 de agosto de 2014, que aprova

o Regulamento do Corpo Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

JER IK-10 RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE

NM INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 713, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA,

ocupante do cargo de Assistente Social, Matricula SIAPE n° 1789044, para, em

substituição a FRANCIONE NERIS DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 1869543, compor a Comissão de Processo de

Sindicância Investigativa, designada pela Portaria n° 2.833, de 29 de novembro de

2018, publicada no DOU de 30 de novembro de 2018, Seção 2, página 36, referente

aos Processos n° 23372.000503/2018-90 e 23372.000519/2018-01.

II — Designar a servidora MARIZ 'ANGELA APARECIDA DE BORTOLO

PINTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1941305, como

presidente da referida comissão.

III — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão

conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da

Lei n°8.112/1990, por igual prazo, se as circunstancias assim o exigirem, e, desde que,

essa necessidade seja devidamente justificada.

IV — Convalidar todos os atos praticados pela referida comissão até a

presente data.

JE NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM
NM
MIMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 714, DE 8 DE ABRIL DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23375.000620/2018-23,

aplicar a penalidade disciplinar de advertência escrita ao aluno MATHEUS PEIXOTO

DA SILVA, Matricula n° 20181030120340, do Campus Inhumas do IFG, nos termos da

Resolução n° 27, de 11 de agosto de 2014, que aprova o Regulamento do Corpo

Discente da Instituição.

II — Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê

acadêmico do aluno sancionado.

1

JENIMO RODRIGUES :2 SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMO INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 715, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

60/2019/GAB/APARECIDA/IFG, designar a servidora THALITA FRANCO DOS

SANTOS DUTRA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matricula SIAPE

n° 1565389, para, em substituição, exercer a função de Coordenadora da Coordenação

de Biblioteca do Campus Aparecida de Goiania do IFG, Código FG-2, UORG-286, no

período de 22 de abril a 10 de maio de 2019, em virtude de férias da titular.

dkik

ADRIAN *.%"0S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EM
NMI INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 716, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 88/2019/PRODIRH/IFG,

nomear a servidora FABRÍCIA UMENO FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2413941, para, em substituição,

exercer o cargo de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos do IFG, Código

CD-3, UORG-115, no período de 9 a 11 de abril de 2019, em virtude de afastamento da

titular.

ADRlANAI REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NUM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 717, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 89/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar o servidor R6MULO SOUSA DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matricula SIAPE n° 1969251, da função de Coordenador da

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Cidade de Goiás do IFG,

código FG-2, UORG-295, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-295.

II — Designar o servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 2180575, para exercer a

função de Coordenador da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, código FG-2, UORG-295.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

0114%,
ADRIAN • • - RREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



UM
MI
NM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 718, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 59/2019/GAB/

APARECIDA/IFG, nomear a servidora RAISSA REGIS DA SILVA, ocupante do cargo

efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 2267309, para,

em substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento do Departamento de

Areas Acadêmicas do Campus Aparecida de Goiânia do IFG, código CD-4, UORG-71,

no período de 22 de abril a 16 de maio de 2019, em virtude de férias do titular.

ADRIA ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



*MI
ME
MU INSTITUTO FEDERAL
MR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 719, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

44/GAB/IFG/INHUMAS/2019 e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de

21 de junho de 1993, e legislação correlata, alterar a Portaria n° 13, de 3 de janeiro de

2019, retificada pela Portaria n° 182, de 31 de janeiro de 2019, designando, conforme

disciplinado na Instrução Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os

servidores abaixo relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2019, celebrado

entre o Câmpus Inhumas do IFG e a empresa PRIME CONSTRUÇÕES LTDA., cujo

objeto é a contratação de serviços para manutenção e conservação de bens imóveis,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Aldo Almeida Brito 2321347

Fiscal Substituto Carlos Eduardo Morais dos Santos 2029581

Fiscal Administrativo Aldo Almeida Brito 2321347

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM
MI
MU INSTITUTO FEDERAL
MU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 720, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 43/GAB/Câmpus

Inhumas/IFG, nomear o servidor GUENTHER CARLOS FEITOSA DE ALMEIDA,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1837844, para, em

substituição, exercer a função de Chefe de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-35, no período de 23

de março a 8 de abril de 2019, em virtude de afastamento da titular.

ADRIANA ire S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



11111111
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
EN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 721, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Retificar a Portaria n° 669, de 3 de abril de 2019, que retificou a Portaria

n° 54, de 7 de janeiro de 2019, que autorizou a prorrogação do afastamento do servidor

SAULO RODRIGUES E SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matricula SIAPE n° 1555276, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, para

concluir o Doutorado em Ciência da Computação, na Universidade do Minho, em

Portugal, nos termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art.

96-A da Lei n° 8.112/1990, conforme detalhamento a seguir:

Onde se Id:

"no período de 01.02.2019 a 31.12.2020";

Leia-se:

"no período de 01.02.2019 a 31.01.2020".

OF
eh

41h,v,

ADRIANAISOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



U.
UN INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 722, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores ARQUIMEDES LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 271296, CARINA CALIXTO RIBEIRO DE

ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1133064, e

LUISA CASSIA DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Psicólogo-Area, Matricula SIAPE n°

1111786, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23373.001536/2019-28.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



II
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 723, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores EZIO FERNANDES DA SILVA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1140959, LEONARDO COSTA DE PAULA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1845054, e MARCIA

CECILIA RAMOS LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,

Matricula SIAPE n° 1656442, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão

de Processo Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no

Processo n° 23373.001477/2019-98.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIAN :"T• S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM
MI
MUM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 724, DE 9 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do

IFG, designar os servidores PABLO HENRIQUE DE JESUS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2860050, WEBER MENDES DE PAULA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n°2119001, e LUIZ ROGÉRIO

BARBOSA CRISPIM, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matricula SIAPE n°

2401106, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no Processo n°

23377.000294/2019-15.

II — Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório

conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o

exigirem.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

di

41)
4isie•

ADRIANA i OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



Mill
MM
UM INSTITUTO FEDERAL
SIM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 725, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 56/2019/DG/Câmpus

Cidade de Goias/IFG, dispensar o servidor DIOGO DE SOUZA PINTO, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1118011, da função de Coordenador do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroecologia do Campus Cidade de

Goias do IFG, Código FCC, UORG-528, ficando seu exercício vinculado a UORG-77.

II — Designar a servidora IARA JAIME DE PINA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1401166, para exercer a função de Coordenadora

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agroecologia do Campus Cidade de

Goias do IFG, Código FCC, UORG-528.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA r•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



01111111
IN
SIM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 726, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n°

44/2019/GAB/IFG/Câmpus Luziânia, dispensar o servidor OSEIAS SOARES

FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1004921, da

função de Coordenador da Coordenação Acadêmica do Campus Luziânia do IFG,

Código FG-1, UORG-262, ficando o seu exercício vinculado 6 UORG-65.

ll — Designar o servidor ERNANI VIANA DE SOUZA JÚNIOR, ocupante

do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2157180, para exercer a função de

Coordenador da Coordenação Acadêmica do Câmpus Luziânia do IFG, Código FG-1,

UORG-262.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA rOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



WIN
MI
MN INSTITUTO FEDERAL
Ell Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 727, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 12/2019/GA/Câmpus

Aparecida de Goiânia/IFG e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21

de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 2/2019, celebrado entre o

Campus Aparecida de Goiania do IFG e a empresa PIMENTA ROSA SB — EIRELI, cujo

objeto é a contratação de serviços de alimentação e nutrição por meio da

operacionalização e do desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na

produção e distribuição de refeições na modalidade transportada a granel, conforme

detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula SIAPE

Gestor José Renato Masson 2053538

Fiscal Tcherena de Amorim Brasil 1554012

Fiscal Substituto Juliana Paula Martins 1674759

Fiscal Administrativo Rodrigo de Souza Arantes 2030736

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 728, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 147/2019/DIRETORIA-

GERAL/CAMPUS GOIÂNIA/IFG, atualizar a composição do Conselho Departamental

do Departamento de Areas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Conselheiro (a) Representação Matrícula

Alessandra Rodrigues Duarte
Chefia de Departamento do Departamento de Areas

Acadêmicas II
1553276

Alexandre Silva Duarte Coordenação Acadêmica 1186919

Renato Ribeiro dos Santos Coordenação de Apoio Administrativo 1967704

Marcus Vinícius Ramos
Representação dos servidores técnico-administrativos

(Titular)
1615096

Licinio de Moraes Santos
Representação dos servidores técnico-administrativos

(Suplente)
2157748

Gabriela Magalhães da Fonseca Coordenação do Curso de Mineração 1690172

Marlon André Capanema Coordenação do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária 1279420

Sandro Morais Pimenta
Coordenação do Curso Técnico Integrado em Controle

Ambiental
1869646

Glen Cézar Lemos Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática 271191

Iran Martins do Carmo Coordenação da Area de Matemática 271303

João Lopes Cardoso Filho Coordenação do Curso de Especialização em Matemática 1668473

Emilio Santiago Naves Coordenação da Area de Física 1668185

Cláudio José da Silva Coordenação do Curso de Licenciatura em Física 2050625

Marcos dos Reis Vargas Coordenação da Area de Química 1804022

Neemias Cintra Fernandes Coordenação do Curso de Bacharelado em Química 2051390

Ronney Femandes Chagas Coordenação da Area da Biologia 1804064

Miguel Genaro Peralta Sanchez
Representação docente da Coordenação do Curso de

Mineração (Titular)
1644135

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



S.
MN INSTITUTO FEDERAL
US Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Dulcinéia de Castro Santana
Representação docente da Coordenação do Curso de

Mineracão (Suplente)
2193220

Eduardo Joaquim de Sousa Representação docente da Area de Meio Ambiente (Titular) 271300

Viniciu Fagundes Barbara Representação docente da Area de Meio Ambiente (Suplente) 3649077

Júlio Cesar Saavedra Vasquez Representação docente da Area de Matemática (Titular) 2218555

Simone Ariomar de Souza Representação docente da Area de Matemática (Suplente) 3345554

Luciano Duarte da Silva
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Matemática (Titular)
1667955

Maxwell Gonçalves Araújo
Representação docente do Curso de Licenciatura em

Matemática (Suplente)
1889384

José Eder Salvador de
Vasconcelos

Representação docente do Curso de Especialização em
Matemática (Titular)

1527538

Hugo Leonardo da Silva
Belisário

Representação docente do Curso de Especialização em
Matemática (Suplente)

1565885

Luis Cesar Branquinho
Representação docente do Curso de Licenciatura em Física

(Titular)
1057163

Orlei Luiz dos Santos
Representação docente do Curso de Licenciatura em Física

(Suplente)
1628360

Rodrigo Alves de Lima Representação docente da Area de Física (Titular) 1875273

Harley Fernandes Rodrigues Representação docente da Area de Física (Suplente) 1797165

Hemane de Toledo Barcelos
Representação docente do Curso de Bacharelado em

Química (Titular)
1561784

Jacqueline M. Barbosa Vitorette
Representação docente do Curso de Bacharelado em

Química (Suplente)
1103661

Waléria Rodovalho Representação docente da Area de Química (Titular) 1759234

Sandra Regina Longhin Representação docente da Area de Química (Suplente) 271066

Iversen Fernandez Malentachi Representação docente da Area de Biologia (Titular) 1650117

Carlos Henrique Gonçalves
Angeluci

Representação docente da Area de Biologia (Suplente) 1790156

Cleiton Dario Pimentel Júnior
Representação discente da Coordenação de Mineração

(Titular)
20161010770019

Ricardo de Sousa Barbosa
Representação discente da Coordenação de Mineração

(Suplente)
20171010750279

Amanda Karoline Vedrone
Neves

Representação discente da Coordenação de Controle
Ambiental (Titular)

20171010900025

lago Oliveira Monteiro Representação discente da Coordenação de Controle
Ambiental (Suplente)

20161010900125

Fernando Henrique Alves Araújo
Rezende

Representação discente da Coordenação de Licenciatura em
Matemática (Titular)

20182010940162

Weliton Soares Germano
Representação discente da Coordenação de Licenciatura em

Matemática (Suplente)
20181010940156

Maikon Bruno Alves Campos Representação discente da Coordenação de Física (Titular) 20161011070100

Daniel Adorno Marcelino
Damaso dos Santos

Representação discente da Coordenação de Física (Suplente) 20181011070015

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
EM
MEE INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

Viviany Andressa da Silva
Bastos

Representação discente do Curso de Bacharelado em
Química (Titular)

20152011080041

Wallison Ferreira da Silva
Representação discente do Curso de Bacharelado em

Química (Suplente)
20141011080224

Victor Giovanni Pina de Mello
Representação discente do Curso de Especialização em

Matemática (Titular)
20172011160155

Taynara Almeida de Morais
Representação discente do Curso de Especialização em

Matemática (Suplente)
20182011160217

Daniel Guimarães Antunes
Representação discente do Curso de Bacharelado

Engenharia Ambiental e Sanitária (Titular)
20151011040190

Thais Marques Silva
Representação discente do Curso de Bacharelado

Engenharia Ambiental e Sanitária (Suplente)
20151011040076

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



EMI
U.
UN INSTITUTO FEDERAL
IR Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 729, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Campus Uruagu do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4
0, da

Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

DaIva Mendonça
da Silva

Administrador 2938379 20/11/2015 20/11/2018 23377.001019/2016-76

Eder Carlos da
Silva

Professor EBTT 1065300 2/10/2015 2/10/2018 23377.001021/2016-45

Juliana de Souza e
Silva Arrais

Professor EBTT 1889265 25/8/2014 25/8/2017 23377.001030/2016-36

Leonardo Marques
Venancio

Assistente em
Administração

1580201 8/10/2015 8/10/2018 23377.001033/2016-70

Paulo Roberto da
Silva

Técnico em
Laboratório Area 1760002 11/12/2014 11/12/2017 23377.001039/2016-47

ADRIAW"w• ERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
NM
IMMII INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 730, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores do IFG abaixo relacionados,

lotados no Câmpus Anápolis do IFG, conforme determina o artigo 41, § 4°, da

Constituição Federal e o artigo 20, § 10, da Lei n°8.112/1990.

Servidor Cargo
Matricula
SIAPE

Data de
Admissão

Data da
Estabilidade

Processo

Juliana Pfrimer
Capuzzo

Professor EBTT 2220945 13/4/2015 13/4/2018 23721.000383/2016-51

Thiago Damasceno
Pinto

Técnico em
Assuntos

Educacionais
1046104 14/8/2014 14/8/2017 23380.001860/2016-12

Ilk:
ADRIANAGS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
▪ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 731, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 79/2019/PROAD/IFG,

nomear o servidor DIEGO SILVA XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 1963087, para, em substituição, exercer o cargo de

Diretor de Planejamento e Gestão Orçamentária do IFG, Código CD-3, UORG-106, no

período de 11 a 22 de abril de 2019, em virtude de afastamento do titular.

ADRIANA • S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



INN
NM
MN INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 732, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 61/2019/GAB/

APARECIDA/IFG, designar a servidora TATIANA PIRES FLEURY BEZERRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1529242, para exercer a

função de Coordenadora Acadêmica do Departamento de Areas Acadêmicas do

Campus Aparecida de Goiania do IFG, Código FG-1, UORG-277.

ll — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

A
i

...y.;;.
ADRIANA D-• S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
ION
IBM INSTITUTO FEDERAL

Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 733, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23378.000315/2019-92,

conceder ao servidor LEMUEL DA CRUZ GANDARA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2303056, lotado no Câmpus Formosa do IFG, Aceleração

da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor
Matricula
SIAPE De: Para: A partir de:

Lemuel da Cruz Gandara 2303056 DI-02 DI11-01 2/04/2019

ix*
ADRIANA TveS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



OM.
MI
UM INSTITUTO FEDERAL
•• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 734, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000323/2019-99,

conceder A servidora RENATA DE SOUZA ALVES PAULA CAVALCANTE, ocupante

do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matricula SIAPE n° 1669485, lotada

na Reitoria, Licença Remunerada A Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 2/4/2019, nos termos do § 10 do artigo 207 da Lei n°

8.112/1990.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
NM
EMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 735, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001493/2019-81,

conceder ao servidor ÉDIPO HENRIQUE CREMON, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2285085, lotado no Campus Goiânia do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

Servidor
Matricula
SIAPE

De: Para: A partir de:

Lilo° Henrique Cremon 2285085 DI-02 DIII-01 29/3/2019

RREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 736, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000316/2019-97,

conceder ao servidor OLLIVER ROBSON MARIANO ROSA, ocupante do cargo de

Revisor de Textos, Matricula SIAPE n° 1580632, lotado na Reitoria do IFG, Progressão

por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Leitura e Produção de Textos

Acadêmicos, de 68 (sessenta e oito), horas e Normas ABNT aplicadas a Trabalhos

Acadêmicos, de 20 (vinte) horas, promovidos pela Universidade Federal do Recôncavo

da Bahia — UFRB, por meio da Superintendência de Educação Aberta e a Distância —

SEAD; Português Básico para o mundo do trabalho, de 40 (quarenta) horas, promovido

pela Universidade de Brasilia; Lingua Portuguesa sem Complicações, de 20 (vinte)

horas, produzido pela Fundação Bradesco; Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico, de

20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, aproveitando 31 (trinta e

uma) horas excedentes conforme Portaria n° 2.116, de 16 de outubro de 2017,

perfazendo 199 (cento e noventa e nove) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas

nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 40, da Lei n° 11.091/2005, a partir de

8/04/2019.

De
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

IV

w4
ADRIAN -7 S FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM
MM
MOM INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 737, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.001249/2019-18 e a

delegação de competência estabelecida pela Portaria MEG n° 404, de 23 de abril de

2009, autorizar o afastamento do pais do servidor WILSON ELTON TELES DE JESUS,

ocupante do cargo de Tecnálogo-Formação, Matricula SIAPE n° 1749866, lotado no

Campus Goiania do IFG, por motivo de interesse particular, para a Turquia, no período

de 21 a 28 de abril de 2019, sem ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG n° 1.541,

de 08 de julho de 2016.

ADRIAN DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



NM
MMIll INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 738, DE 11 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando-CPAD n° 11/2019, prorrogar,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Sindicância Contraditória, responsável por apurar os fatos

constantes no Processo n° 23744.000758/2016-15, originariamente designada pela

Portaria n° 2.252, de 20 de setembro de 2018, publicada no DOU de 24/9/2018, Seção

2, página 21, e com última recondução pela Portaria n°437, de 12 de março de 2019,

publicada no DOU de 13/3/2019, Seção 2, página 32.

ADRIANA • S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
NMI
IMO INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 739, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n°

31/2019/GABNALPARAISO, retificar a Portaria n° 627, de 28 de março de 2019,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para compor a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do

Curso de Engenharia Elétrica do Câmpus Anápolis do IFG";

Leia-se:

"designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para compor a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica, na modalidade EJA, do

Campus Valparaiso de Goiás do IFG".

ADRIANAn7•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN
MI
MIN INSTITUTO FEDERAL
En Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 740, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 46/2019/GAB/IFG/CãmPus

Luziânia, designar a servidora GABRIELA LELES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matricula Siape n° 2112055, para, em substituição,

exercer o cargo de Coordenadora de Administração e Manutenção do Câmpus

Luziânia do IFG, Código FG-2, Uorg-272, no período de 14 de março a 3 de abril de

2019, em virtude de férias do titular.

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



OMNI

IIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
• Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 741, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 15/2019/GÁ/Câmpus

Aparecida de Goiânia/IFG e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21

de junho de 1993, e legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução

Normativa n° 06/SLTUMP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo

relacionados para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 1/2019, celebrado entre o

Campus Aparecida de Goiania do IFG e a empresa TECNOSET INFORMÁTICA

PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é o fornecimento de equipamentos,

sistema de gerenciamento de impressões, manutenção preventiva e corretiva dos

equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na

manutenção, fornecimento dos suprimentos para impressão e sistemas de controle de

cotas com autenticação, conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula Siape

Gestor Divino Lopes de Alvarenga 271068

Fiscal Adolfo Martins da Silva 1941628

Fiscal Substituto Israel Rodrigues Soares 2311379

Fiscal Administrativo Rodrigo de Souza Arantes 2030736

II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

40

ADRIANA lr•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

NU INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 742, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 93/2019/PRODIRH/IFG,

dispensar o servidor RENATO ABRANTES PROCEDINO, ocupante do cargo de

Porteiro, Matricula SIAPE n° 271156, da função de Coordenador de Protocolo do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FG-4, Uorg-162, permanecendo seu

exercício na Uorg-162.

II — Designar a servidora DANIELA CRISTINA BORGES E SILVA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 1868890, para

exercer a função de Coordenadora de Protocolo do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

Código FG-4, Uorg-162.

Ill — Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ADRIAN n OS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO

Fone: (62) 3612-2200



EMI
Nil
UN INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 743, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 77/2019/PROAD/IFG e

de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e

legislação correlata, designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa n°

06/SLTI/MP, de 23 de dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para

gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das

cláusulas estabelecidas no Contrato n° 4/2019, celebrado entre a Reitoria do IFG e a

empresa SC — COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA., cujo objeto é a prestação de

serviços de limpeza, recepção, copeiragem e carregamento para a Reitoria do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Função Titular Matricula Siape

Gestor Paulo Roberto de Oliveira Garcia 271323

Fiscal Yuri Souza Paraguay 1939236

Fiscal Substituto Paulo Roberto de Oliveira Garcia 271323

Fiscal Administrativo Yuri Souza Paraguay 1939236

ll — Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.

Ai,
...lit:.

ADRIANA:•S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200



MIS
MI
Mill INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 744, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 10/2019/CPPD/IFG, na Lei

n° 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução n°

09/2014/CONSELHOSUPERIOR/IFG, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação (RT) em

função do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) da Carreira de

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EB-TT), aos servidores abaixo

relacionados, ocupantes do cargo de Professor EBTT:

Servidores Matricula Siape Processo Nível RSC A partir de:

Ivo José de Oliveira 3011199 23738.000270.2018-39 II V/1/2018

Roberto Rodrigues 2084951 23469.001133.2018-39 III 1°/8/2018

Suzane Ribeiro Milhomem 1069046 23470.000536.2018-21 III 10/8/2018

Larissa Messias Moraes 1260329 23379.001274.2018-61 III 10/11/2018

Karina Vitti Klein 2544740 23376.001104.2018-14 Ill 1°/11/2018

lara Jaime de Pina 1401166 23470.000734.2018-95 III 1°/8/2018

Jessica Azevedo Coelho 2157253 23377.001566.2018-13 II 10/2/2018

ADRIANA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MINI
MI
NMI INSTITUTO FEDERAL
111111 Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 745, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000187/2019-29,

conceder 6 servidora LUZIA MARA PIRES GUASCO, ocupante do cargo de Técnico

em Secretariado, Matricula SIAPE n° 2150332, lotada no Campus Cidade de Goiás do

IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos:

Conhecimento e Uso do Q-Acadêmico Web: Módulo do Professor, de 30 (trinta) horas,

promovido pelo IFG, e Segurança da Informação, de 120 (cento e vinte) horas,

promovido pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, perfazendo e utilizando 150

(cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 
10 e § 4°, da Lei

n° 11.091/2005, a partir de 29/3/2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
U.
NMI INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 746, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1487840, SILVANIA APARECIDA DOS

SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matricula SIAPE n°

2033801, e THIAGO MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matricula SIAPE n° 2942886, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão

de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000079/2016-11, bem como proceder ao exame dos

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n° 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

101
ADRIA ""4 • S REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
NM
IIIIIIIII INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 747, DE 12 DE ABRIL DE 2019.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeada pela Portaria n° 467, de 19 de

fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21.02.2018, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Designar os servidores THIAGO WEDSON HILÁRIO, ocupante do

cargo de Pedagogo, Matricula SIAPE n° 2030142, ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 1803097, e ALAN ALVES

DE MAGALHÃES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula

SIAPE n° 1856823, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no Processo n° 23372.000063/2019-51, bem como proceder ao exame dos

atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

ll — Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida

Comissão conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado,

na forma da Lei n°8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem,

e, desde que, a necessidade seja devidamente justificada.

III — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIA S REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200


